
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicados .........................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 24 de setembro de 2012. Edição n° 1024 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de setembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1024 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 441/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 10/09/2012, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, BIANCA D’ALESSANDRO KOSCIUK, tendo entra-

do em exercício em 19/09/2012. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 21/09/2012, no 

cargo de Assessor – Bacharel em Contabilidade, Classe “R”, 

ALEXANDRE NEPOMUCENO, tendo entrado em exercício 

em 21/09/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de setembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO 3293-09.00/12-8 

 

CONTRATADA: HSM DO BRASIL S.A.; OBJETO: participa-

ção de servidor no Forum HSM Negociação 2012; VALOR 

TOTAL: R$ 2.730,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, “caput”, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO 

em 21/09/2012, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de setembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 1672-09.00/12-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/12 

 

CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A; 

OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva, bem como atendimento de emergência, com forneci-

mento de peças originais de reposição, no elevador instalado 

no prédio das Promotorias de Justiça de Santa Maria/RS, 

localizado na Alameda Montevidéu, n.º 253; VALOR MEN-

SAL: R$ 450,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: 

Leis Estaduais nºS 13.191/2009 e 11.389/1999, Provimentos 

PGJ/RS nºS 33/08 e 47/05, pela Lei Complementar n.º 123/06 

e, subsidiariamente,  pelas Leis Federais nºS  8.666/1993 e 

10.520/2002, pelo Provimento PGJ/RS nº 54/02 e Decreto 

Estadual nº 42.434/2003. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de setembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de abertura de licitações 

 

(01) Convite n.º 34/2012 (Processo n.º 003231-09.00/12-1) 

Tipo: menor preço global. Objeto: contratação de prestação 

de serviços de engenharia, visando à reforma e manutenção 

do prédio sede das Promotorias de Justiça da Comarca de 

Farroupilha, localizado na Rua Prefeito Schneider, 330, Bairro 

São Luiz, Centro, pelo prazo máximo de 02 (dois) meses, 

conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de abertu-

ra: 01/10/2012, às 14 horas. 

(02) Convite n.º 35/2012 (Processo n.º 003254-09.00/12-3) 

Tipo: menor preço global. Objeto: contratação de prestação 

de serviços de engenharia, visando à reforma e manutenção 

do prédio sede das Promotorias de Justiça da Comarca de Rio 

Pardo, localizado na Rua Moinhos de Vento, 67, Bairro Cen-

tro, pelo prazo máximo de 02 (dois) meses, conforme Convite 

e seus Anexos. Data e horário de abertura: 01/10/2012, às 

16 horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n.° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

setembro de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregões Eletrônicos 

 

(01) Pregão Eletrônico n.º 60/2012 (Processo nº 002874-

09.00/12-9) Tipo: Menor Preço. Objeto: Fornecimento, pela 

contratada, de Material Bibliográfico nacional e estrangeiro, 

entrega parcelada, pelo período de 12 meses, conforme Edital 

e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 

05/10/2012, às 09h. Data e horário de início da disputa de 

preços: 05/10/2012, às 10h. 

(02) Pregão Eletrônico n.º 61/2012 (Processo nº 003253-

09.00/12-0) Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de 

subscrições para softwares de sistema operacional e servidor 

de aplicações, de marcas Red Hat Enterprise Linux e JBoss 

Enterprise com Jboss Operations Network, incluindo acesso 

às respectivas atualizações e novas versões, bem como ao 

suporte do fabricante, por 36 meses, conforme Edital e seus 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de setembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1024 

 3 

Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 05-

/10/2012, às 10h. Data e horário de início da disputa de 

preços: 05/10/2012, às 14h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais: http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informações 

gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual 

nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

setembro de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 62/2012. Tipo: Menor Preço por item. 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de iluminação arquitetural, com locação de equi-

pamentos, para os prédios Palácio do Ministério Público e 

Sede Institucional da Procuradoria-Geral de Justiça, durante a 

realização dos seguintes eventos: Outubro Rosa e Natal, con-

forme Edital e seus anexos. Data e horário de abertura das 

propostas: 04/10/2012, às 09h. Data e horário de início da 

disputa de preços: 04/10/2012, às 14h. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informa-

ções gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei esta-

dual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 

8.666/93. PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto 

Alegre, 21 de setembro de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL N.º 316/2012 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. Os prazos e critérios deste proces-

so de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/-

2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

setembro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

COMUNICADO 011/2012-CGMP 

 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

nos termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-

CGMP, divulga o cronograma das correições ordinárias para 

outubro de 2012: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

setembro de 2012. 

ARMANDO ANTÔNIO LOTTI,  

Corregedor-Geral do Ministério Público.  

. 

 

 

Outubro 
Dia Promotoria de Justiça 

03 Montenegro 3º cargo e PJ Especializada 

08 Porto Alegre PJ Reg. da Tristeza (2º car-
go) 

10 Taquara 1º cargo 

11 Porto Alegre PJ Plantão (1º, 2º, 3º, 4º e 5º 
cargos) 

17 Porto Alegre PJ Patrimônio Público (1º e 
3º cargos) 

19 Osório PJ Especializada 

22 a 25 Passo Fundo PJ Criminal (2º e 5º cargos) 

24 Flores da Cunha Cargo único 

29/10 a 
01/11 

São José do Norte Cargo único 

Piratini Cargo único 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-09-24T09:41:54-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




